INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Lauro Sodré, nº 3050, INCRA - Bairro Costa e Silva, Porto Velho/RO, CEP 76.803-488

Telefone: (69) 3229-1545 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2467/2025

Processo nº 54000.056642/2025-59

* MINUTA DE DOCUMENTO

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA - INCRA NO ESTADO RONDONIA - SR(RO), Senhor LUIS FLAVIO CARVALHO RIBEIRO ​,
nomeado pela Portaria nº 277, de 9 de maio de 2023, publicada na Seção 2 do Diário Oficial da União -
DOU nº 92, de 16 de maio de 2023, combinada com o ArCgo 112 da Estrutura Regimental desta
Autarquia, aprovada pela Portaria nº 2.541, de 28 de dezembro de 2022, RESOLVE:

N OT I F I C A R os beneficiários do Programa Nacional de Reforma Agrária -
PNRA abaixo relacionados do PA Tancredo Neves, localizado no município de Urupá, Alvorada D'Oeste,
Presidente Médice e Ji-Paraná, para no prazo de 30 (trinta) dias, contados a parCr da publicação do
presente edital, conforme determina o Art. 75 da Instrução NormaCva/INCRA nº 99, de 30 de dezembro
de 2019, apresentar jusCficaCvas relaCvas à situação de se encontrar em local incerto e não sabido ou
alienação da parcela sem consentimento desta Autarquia, conforme verificado na vistoria de supervisão
ocupacional.

O noCficado que não apresentar  sua jusCficaCva dentro do prazo estabelecido será
eliminado do Programa Nacional de reforma Agrária - PNRA na situação de "abandono", tendo em vista
o descumprimento do Inciso I do Art. 58 da Instrução NormaCva/INCRA nº 99, de 30 de dezembro de
2019, a saber: "Deixar de explorar o imóvel e pessoalmente, por meio de sua unidade familiar, exceto se
verificada situação que enseje justa causa ou moCvo de força maior reconhecido pelo Incra, admiCdas a
intermediação de cooperaCvas, a parCcipação de terceiros, onerosa ou gratuita, e a celebração de
contrato de integração de que trata a Lei nº 13.288, de 16 de maio de 2016".

 A jusCficaCva deverá ser apresentada na Sala da Cidadania da Unidade Avançada do
INCRA em Ji-Paraná situado na rua Dois de Abril , nº 1771, Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO, ou através do E-
mail: unidade.ji-parana.pvo@incra.gov.br, ou a jusCficaCva deverá ser apresentada na Sala da Cidadania
da Superintendência Regional do INCRA em Porto Velho situado a Avenida Lauro Sodré, nº 3050, Bairro
Costa e Silva, Porto Velho/RO, CEP: 76.803-488, ou através do E-mail: cidadania.pvo@incra.gov.br.

Dê ciência e cumpra-se.

Nº
Ordem

Processo
Projeto de

Assentamento
Lote Código SIPRA CPF

Nome
do Assentado

01
41402.000513/1989-

52
Tancredo

Neves
100 RO002400000534

***833.732-
**

Elsoir da Silva
Maia

Terezinha Aranha
Maia

02
21602.000134/1989-

81
Tancredo

Neves
413 RO002400000284

***868.111-
**

Clemente Pereira
da Silva

Dionisia Coelho
da Silva

03
21602.000278/1989-

09
Tancredo

Neves
289 RO002400001120

***703.201-
**

José Amparo de
Deus Santos

MINUTA

Edital 2467 (26170425)         SEI 54000.056642/2025-59 / pg. 1

04
54302.000107/1998-

00
Tancredo

Neves
470 RO002400001265

***875.406-
**

José Camilo Rosa
Maria de Lurdes

Rosa

05
54302.000069/1997-

19
Tancredo

Neves
432 RO002400001195

***089.899-
**

Pedro Euzébio de
Almeida

Cleuza da Cruz
Almeida

06
41402.000368/1989-

55
Tancredo

Neves
082 RO002400001166

***753.082-
**

Mauricio Rossi
Jandira Vicente

Rossi

07
54302.000650/1998-

00
Tancredo

Neves
0 RO002400001418

***714.262-
**

***784.052-
**

Antônio Dutra
Neto

Ivana de Jesus
Dutra

08
54302.000614/1998-

85
Tancredo

Neves
049 RO002400001304

***499.122-
**

Lucimar Cardoso

09
21602.000019/1989-

42
Tancredo

Neves
65,

Gleba 03
RO002400000686

***386.182-
**

**584.082-**

Antônio Bispo
Lima

Maria dos Reis
Lima

10
54302.000508/1999-

00
Tancredo

Neves
161,

Gleba 02
RO002400001437

***575.042-
**

Isabel Nunes
Barbosa

11
41402.000389/1989-

25
Tancredo

Neves
0 RO002400000827

***871.831-
**

***076.202-
**

José Bezerra
Torres

Maria Martins
Gougia

12
54302.000007/1991-

76
Tancredo

Neves
004 RO002400000451

***703.382-
**

João Faustino dos
Santos

Ana Iris Souza dos
Santos

13
54302.000418/1999-

28
Tancredo

Neves
98,

Gleba 04
RO002400001455

***513.231-
**

Elenir Navas
Crivelaro

Antonio Crivelaro

14 54000118251/202373
Tancredo

Neves
233 B-

Gleba 03
RO002400000660

***217.822-
**

PEDRO FERREIRA
STOCKER

Nelcy Antunes de
Oliveira

15
54000.136342/2023-

91
Tancredo

Neves
 518 A-

Gleba 04
RO002400000725

***514.069-
**

Lucimar de Mello
Oliveira

16
54302.000035/1994-

54
Tancredo

Neves

Lote
518-

Gleba 04
RO002400000725

***705.482-
**

Manoel Machado
das Dores

17
41402.000032/1989-

74
Tancredo

Neves

Lote
354- Gl

04
RO002400000818

***795.532-
**

Antonio Manoel
da Silva

18 21602000019/1994-18
Tancredo

Neves
1052-

Gleba 01
RO002400000345

***940.372-
**

Lídia Cordeiro
Neto

19 54302000046/1992-17
Tancredo

Neves

lote
194-

Gleba 02
RO002400000567

***705.482-
**

João Rodrigues da
Silva

20
54300.001144/2012-

70
Tancredo

Neves
lote 303 RO002400001503

***.833.622-
**

Adésio Pinto
Rodrigues

Edital 2467 (26170425)         SEI 54000.056642/2025-59 / pg. 2

21 21602000087/1989-01
Tancredo

Neves

lote
185-Gl

02
RO002400000606

***880.302-
**

Claudinei José
Cavichioli

22
21602.000162/1989-

16
Tancredo

Neves

lote
392- Gl

03
RO002400000698

***.305.392-
**

Antonio Gomes
da Silva

23
21602.000014/1992-

24
Tancredo

Neves
lote 506 RO002400000753

***.072.432-
**

Elson Alves
Sobral

24
54302.000463/1997-

11
Tancredo

Neves
Lote 390 RO002400000696

***722.802-
**

Zirineu Ernesto

25
54302.000313/1999-

00
Tancredo

Neves
lote 37-

Gleba 04
RO002400001464

***.894.605-
**

Geraldo dos
Santos Oliveira

26
21602.000290/1989-

04
Tancredo

Neves

Lote
372-Gl

04
 RO002400000873

***.087.082-
**

             João
Carmo Martins

             Maria
Magdalena da

Costa

27
41402.000239/1989-

11
Tancredo

Neves
Lote 45 -
Gleba 02

RO002400001000
***.107.882-

**

              José
Carlos Peres
                   Maria
de Souza Peres

28
54302.000040/1990-

61
Tancredo

Neves

lote
104-

Gleba 02
RO002400000537

***.847.339-
**

Minelvino Lopes
da Silva

29
21602.000032/1992-

14
Tancredo

Neves

lote
997-

Gleba 01
RO002400000248

***.750.846-
**

JoséValério de
Oliveira

30
54302.000394/1999-

00
Tancredo

Neves

lote
559-

Gleba 04
RO002400000613

***.003.402-
**

HELIO FERREIRA
PIMENTA

31
54302.000171/1999-

00
Tancredo

Neves

lote
1110-
Gleba

RO002400001244
***.459.702-

**
JOSÉ VIZINTIM

NETO

32
41402.000252/1989-

71
Tancredo

Neves

Lote
996-

Gleba 01
RO002400001117

***516.961-
**

JOSE DE SOUZA
FILHO

33
54300.002946/2004-

97
Tancredo

Neves

Lote
314-

Gleba 05
RO002400000849

***.691.539-
**

HELIO JOSE
BETONTE

34
21602.000021/1991-

17
Tancredo

Neves

lote
292-

Gleba 04
 RO002400001356

***.063.899-
**

DILSON MURER

35
41402.000347/1989-

85
Tancredo

Neves

Lote
275-

Gleba 04
RO002400000883

***.207.729-
**

VALDOMIRO
BUENO DA SILVA

36
54302.000392/1999-

00
Tancredo

Neves

Lote
382-

Gleba 04
 RO002400001432

***.673.702-
**

Nelio da Silva
Peixoto

37
21602.000036/1992-

67
Tancredo

Neves

Lote
379-

Gleba 04

:
RO002400000872

***.097.032-
**

ENEDINO PEREIRA
DE SOUZA

38
54300.000790/2009-

14
Tancredo

Neves

Lote
330-

Gleba 04
 RO002400001041

***.749.962-
**

ANTONIA
MOREIRA DA

SILVA

Edital 2467 (26170425)         SEI 54000.056642/2025-59 / pg. 3

39
41402.000582/1989-

75
Tancredo

Neves
55,

Gleba 04
RO002400000741

***427.942-
**

Gercino Soares da
Costa

Armezina Rosa da
Costa

40
54302.000184/1990-

81
Tancredo

Neves
74,

Gleba 04
RO002400000755

***452.842-
**

Jurandir Paiva
Reis

Edinalva Soares
dos Santos Reis

41
41402.000240/1989-

91
Tancredo

Neves
290,

Gleba 03
RO002400000676

***.000.029-
**

José Carlos
Teodoro

42
21602.000016/1990-

98
Tancredo

Neves
275,

Gleba 01
RO002400001299

***154.582-
**

***235.212-
**

Luzia Maria
Barbosa

Lionaldino
Paulino Barbosa

43
21602.000018/1989-

24
Tancredo

Neves
523,

Gleba 04
RO002400000729

***.687.432-
**

EURIPEDES
DUTRA BARROS

44
21602.000065/1992-

65
Tancredo

Neves
563,

Gleba 04
RO002400001305

***.625.972-
**

HELENA MARIA
DIAS

45
54302.000619/1998-

07
Tancredo

Neves
560,

Gleba 04
RO002400001328

***.397.409-
**

OSVALDO
GUINTER

46
41402.000581/1989-

11
Tancredo

Neves
859,

Gleba 01
RO002400001095

**.662.026-
**

GERALDO JOÃO
DE SOUZA

47
21602.000201/1989-

76
Tancredo

Neves
554,

Gleba 04
 RO002400001300

***.934.122-
**

JOSÉ MIGUEL DE
SOUZA

48 21602.000077/1988-
68

Tancredo
Neves

1111,
Gleba 01

RO002400001183 ***.097.892-
**

OLIVERSINO
VIEIRA CAMPOS

49
54302.000060/1997-

44
Tancredo

Neves
490,

Gleba 04
RO002400001311

***896.308-
**

HUGO ANISIO
PETEREIT

50
21602.000146/1989-

60
Tancredo

Neves
552,

Gleba 04
RO002400000740

***.900.079-
**

FLORENTINO
LOURENÇO DIAS

51
54302.000218/1997-

77
Tancredo

Neves
S/Nº RO002400000733

***623.222-
**

***842.322-
**

CELIO APARECIDO
VIEIRA

ROSINEIDE DA
SILVA BAZILIO

52
21602.000392/1989-

76
Tancredo

Neves
48, RO002400000733

***786.989-
**

RAIMUNDO
CARDOSO VIEIRA

MANUELINA
LUIZA VIEIRA

53
21602.000291/1989-

69
Tancredo

Neves
62 RO002400001359

***091.602-
**

JOÃO CORDEIRO
EVA SUZANA DA

COSTA CORDEIRO

54
41402.000499/1989-

23
Tancredo

Neves
595 RO002400000412

***438.866-
**

***647.982-
**

ANTONIO
FERREIRA LEITE

MARIA DE
OLIVEIRA LEITE

55
41402.000635/1989-

30
Tancredo

Neves
194 RO002400000853

***628.929-
**

***248.002-
**

GENESIO FARIA
NEUSA CANDIDA

FARIA

56
54302.000438/1999-

00
Tancredo

Neves
60 RO002400001420

***.613.272-
**

ENERITO
CLAUDINO DA

GAMA

Edital 2467 (26170425)         SEI 54000.056642/2025-59 / pg. 4

57
21602.000060/1988-

65
Tancredo

Neves
551 RO002400000383

***423.092-
**

***683.382-
**

DALBINO ALVES
TOLEDO

MARIA DAS
GRAÇAS ARRUDA

TOLEDO

[assinado eletronicamente]
LUIS FLAVIO CARVALHO RIBEIRO

Superintendente Regional
INCRA - SR(17)RO

Documento assinado eletronicamente por Luis Flávio Carvalho Ribeiro, Superintendente, em
04/11/2025, às 12:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26170425 e
o código CRC 7105E121.

Referência: Processo nº 54000.056642/2025-59 SEI nº 26170425

Edital 2467 (26170425)         SEI 54000.056642/2025-59 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2467 (26170425)